
Aktuální informace z oblasti 

registrace sociálních služeb

Mgr. Olga Nepšinská, 

oddělení soc. pomoci, Odbor soc. věcí,

Kraj. úřad Olomouckého kraje

o.nepsinska@olkraj.cz, tel.: 585 508 451

mailto:o.nepsinska@olkraj.cz


od 1. 11. 2022 - referentky pro registraci 

poskytovatelů soc. služeb KÚOK

nově: 

Bc. Markéta Vychodilová

• tel.: 585 508 220

• email: m.vychodilova@olkraj.cz

i nadále:

Mgr. Petra Pospíšilová

• tel.: 585 508 565

• email: p.pospisilova@olkraj.cz

mailto:m.vychodilova@olkraj.cz
mailto:p.pospisilova@olkraj.cz


komunální volby – změna statutárních 

zástupců poskytovatelů soc. služeb

Prosba a připomenutí: po ustavujícím zasedání

zastupitelstva, pokud dojde ke změně na pozici

starosty/starostky, primátora/primátorky, věcně

příslušného náměstka/náměstkyně – a jsou-li tito

současně stat. zástupci poskytovatelů soc. služeb:

- požádat KÚOK o změnu registrace soc. služeb;

- požádat MPSV o zřízení přístupu do aplikace

OKslužby – poskytovatel (dotace, výkaz);

- požádat KÚOK o zřízení přístupu do aplikace

KISSoS (benchmarking, síť OK)



Lex Ukrajina – zaměstnávání UA

§ 5 zákona č. 66/2022 Sb.

doklad o bezúhonnosti

odst. 3 Cizinec s dočasnou ochranou může doložit

za účelem výkonu činnosti podle § 116 odst. 1

zákona o sociálních službách bezúhonnost

čestným prohlášením po dobu prvních 6 měsíců

ode dne udělení dočasné ochrany; poté je povinen

doložit bezúhonnost výpisem z evidence Rejstříků

trestů za dobu pobytu na území České republiky

na základě dočasné ochrany.



doklad o bezúhonnosti

1. – 6. měsíc od udělení víza dočasné 

ochrany: 

čestné prohlášení

od 7. měsíce od udělení víza dočasné 

ochrany:

výpis z evidence Rejstříku trestů ČR



doklad o základním vzdělání 

• odst. 2: Po dobu prvních 6 měsíců ode dne

udělení dočasné ochrany cizinec s dočasnou

ochranou může za účelem výkonu činnosti podle

§ 116 odst. 1 zákona o sociálních službách

doložit dosažené vzdělání obdobné základnímu

vzdělání podle školského zákona čestným

prohlášením. Po uplynutí této doby… čestným

prohlášením, jen nelze-li jej prokázat řádným

způsobem; cizinec s udělenou dočasnou

ochranou zároveň uvede důvod, pro který nelze

prokázat dosažené vzdělání řádným způsobem.



doklad o základním vzdělání

1. – 6. měsíc od udělení víza dočasné ochrany: 

 čestné prohlášení

od 7. měsíce od udělení víza dočasné ochrany:

doklad o nostrifikaci stupně vzd. (KÚ OŠ)

nebo:

 (nové) čestné prohlášení s uvedením 

důvodu, pro který nelze prokázat dosažené 

vzdělání řádným způsobem



PSS - zahraniční vzdělání 

– získané mimo EU (3. země)

Pracovník v soc. službách  se vzděláním získaným 

ve 3. zemi (mimo EU, EHP, Švýcarsko)

 žádat o nostrifikaci v resortu školství:

- základní, střední a vyšší odborné vzdělání – žádost podat

na krajský úřad (odbor školství) příslušný dle místa hláš. pobytu

žadatele (podrobněji zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-

v-cr/nostrifikace-uznani-zahranicniho-zakladniho-stredniho-a)

info OŠM KÚOK: https://www.olkraj.cz/uznavani-zahranicniho-

vzdelani-cl-506.html

- vysokoškolské vzdělání – žádost podat na vysokou školu

obdobného oboru v ČR

(podrobněji zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-

skolstvi/ekvivalence-ceskeho-a-zahranicniho-vzdelani)

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/nostrifikace-uznani-zahranicniho-zakladniho-stredniho-a
https://www.olkraj.cz/uznavani-zahranicniho-vzdelani-cl-506.html
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/ekvivalence-ceskeho-a-zahranicniho-vzdelani


PSS - zahraniční vzdělání 

získané v EU, EHP či ve Švýcarsku

Pracovník v soc. službách  se vzděláním získaným v zemích EU, 

EHP či ve Švýcarsku

 pokud si musí doplnit kurz PSS, aby získal odbornou

způsobilost (příprava k výkonu regulovaného povolání – 18

měsíců práce pod dohledem) - MPSV již nepřijímá žádosti

a nevydává R o oprávnění k výkonu regulovaného povolání

(uznání odborné způsobilosti), pokud má žadatel pouze

základní, střední či vyšší vzdělání v jiném oboru a odbornou

způsobilost získá až absolvováním kurzu pro PSS (ten má

akreditaci českou, takže ani po jeho absolvování není třeba

žádat na MPSV) – nově se dokládá jen zahraniční doklad

o vzdělání + úřední překlad do českého jazyka (výjimkou

jsou doklady ze Slovenska, tam se překlad nevyžaduje)



PSS - zahraniční vzdělání 

získané v EU, EHP či ve Švýcarsku

Pracovník v soc. službách  se vzděláním získaným v zemích EU, 

EHP či ve Švýcarsku

 pokud získal kompletní odbornou způsobilost (vzdělání)

na danou pozici (a nemusí si doplňovat kurz pro PSS)

– výkon regulovaného povolání (bez dohledu) - MPSV

i nadále přijímá žádosti a vydává rozhodnutí o oprávnění

k výkonu regulovaného povolání pracovníka v sociálních

službách (uznání odborné způsobilosti) u těch, kteří mají

plnou odbornou způsobilost získanou zahraničním studiem

(např. střední škola v sociálním oboru, základní vzdělání

a kurz pro PSS získané na škole v EU apod.)



zahraniční vzdělání PSS a SP 

– kontaktní osoby MPSV a další informace

MPSV, Odbor sociálních služeb a inspekce sociálních

služeb, Oddělení koncepce sociální práce a vzdělávání:

 Mgr. Dagmar Putyrová, dagmar.putyrova@mpsv.cz,

tel.: 773 191 591;

 PhDr. Filip Novotný, filip.novotny@mpsv.cz,

tel.: 950 192 572

https://www.mpsv.cz/web/cz/uznani-

odborne-kvalifikace

mailto:dagmar.putyrova@mpsv.cz
mailto:filip.novotny@mpsv.cz
https://www.mpsv.cz/web/cz/uznani-odborne-kvalifikace


příloha č. 4 vyhlášky č. 505/2006 Sb. 

– střední vzdělání nahrazující kurz PSS 

u PSS § 116 odst. 1 písm. a), b), c)

- toto vzdělání je dokladem o splnění odborné způsobilosti

u 3 ze 4 „druhů“ pracovníků v sociálních službách, tj. těch

s pracovní náplní definovanou § 116 odst. 1 písm. a), b) a c),

netýká se tedy pracovníka v sociálních službách s pracovní

náplní dle § 116 odst. 1 písm. d) zákona o soc. službách;

- v předmětné příloze jsou uváděny staré kódy a staré názvy

oborů, které neodpovídají současné akreditaci, jsou i nadále

uznatelné, kromě nich ale se uznávají i další kódy a názvy

oborů dle nové akreditace – jelikož stále nedošlo k novelizaci

vyhlášky, je třeba se řídit doporučeným postupem MPSV

č. 1/2015:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Doporuceny

_postup_1-2015.pdf/9dafeb6a-baf4-31f4-fdab-f2ad10c9baea

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Doporuceny_postup_1-2015.pdf/9dafeb6a-baf4-31f4-fdab-f2ad10c9baea


rizika při nedodržování podmínek registrace 

a povinností poskytovatele vůči registr. orgánu

 dodržovat lhůtu pro oznamovací povinnost (do 15. dne

následujícího kalendářního měsíce) – nedodržení lhůty je

přestupkem, pokuta až 10 000 Kč

+ vždy uvádět odesílatele, přiložit průvodní dopis s popisem změn

+ z důvodu hospodárnosti: je vhodné všechny změny za daný měsíc

poslat společně v jednom hlášení (úspora poštovného), co lze, odeslat

datovou schránkou ad.);

 s dostatečným předstihem žádat o změny registrace (obzvlášť,

jde-li o novou službu či nové místo poskytování apod., kdy podáním

žádosti shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí nekončí,

je třeba, aby registrující orgán provedl na daném místě šetření

– ověření materiálních a technických podmínek apod.)

+ nezaměňovat s oznamovací povinností (pokud bude zpětně

oznámeno, že došlo ke změně údaje obsaženého v R o registraci,

jedná se o přestupek, pokuta až 20 000 Kč)



Děkuji 
za pozornost

Přeji všem pevné 
zdraví, pevné nervy 
a příznivou topnou 

sezónu.

O.  Nepšinská


